

**INDOCAFE**  
Instituto Dominicano del Café

SUBDIRECCION TECNICA

DEPARTAMENTO DE PRODUCCION.

RESUMEN DE SIEMBRAS DE PLANTAS EN FOMENTO Y RENOVACIÓN DE CAFETALES TRIMESTRE

PLANTAS SEMBRADAS									
REGIONALES									
MES	NORTE	NORCENTRAL	NOROESTE	NORDESTE	CENTRAL	SURESTE	SUROESTE	SUR	ACUMULADO
ENERO	161,700	-	13,700	8,660	117,400	-	-	157,700	459,160
FEBRERO	114,980	79,450	27,900	6,700	21,750	-	-	456,170	706,950
MARZO	72,190	4,000	14,600	3,500	21,750	3,500	-	191,070	310,610
<b>Sub-total Trimestre I</b>	<b>348,870</b>	<b>83,450</b>	<b>56,200</b>	<b>18,860</b>	<b>160,900</b>	<b>3,500</b>	<b>-</b>	<b>804,940</b>	<b>1,476,720</b>
ABRIL	38,660	-	61,804	800	80,685	23,068	-	224,750	429,767
MAYO	243,950	284,550	190,100	2,900	159,551	29,742	38,000	391,927	1,340,720
JUNIO	150,835	296,725	263,400	21,000	229,540	145,256	643,309	309,429	2,059,494
<b>Sub-total Trimestre II</b>	<b>433,445</b>	<b>581,275</b>	<b>515,304</b>	<b>24,700</b>	<b>469,776</b>	<b>198,066</b>	<b>681,309</b>	<b>926,106</b>	<b>3,829,981</b>
JULIO									-
AGOSTO									-
SEPTIEMBRE									-
<b>Sub-total Trimestre III</b>									
OCTUBRE									-
NOVIEMBRE									-
DICIEMBNRE									-
<b>Sub-total Trimestre IV</b>									
<b>TOTAL REGIONAL</b>	<b>782,315</b>	<b>664,725</b>	<b>571,504</b>	<b>43,560</b>	<b>630,676</b>	<b>201,566</b>	<b>681,309</b>	<b>1,731,046</b>	<b>5,306,701</b>

FOMENTO EN TAREAS									
REGIONALES									
MES	NORTE	NORCENTRAL	NOROESTE	NORDESTE	CENTRAL	SURESTE	SUROESTE	SUR	TOTAL MENSUAL
ENERO	112		8	30	20	0	0	135	305
FEBRERO	124	300	40	24	0	0	0	167	655
MARZO	100	16	20	13	0	0	0	181	330
ABRIL	60	0	20	4	7	0	0	69	160
MAYO	481	791	174	9	0	4	104	0	1563
JUNIO	233	798	205	79	46	0	1232	246	2839
JULIO									0
AGOSTO									0
SEPTIEMBRE									0
OCTUBRE									0
NOVIEMBRE									0
DICIEMBNRE									0
<b>TOTAL REGIONAL</b>	<b>1110</b>	<b>1905</b>	<b>467</b>	<b>159</b>	<b>73</b>	<b>4</b>	<b>1336</b>	<b>798</b>	<b>5852</b>

**RENOVACION EN TAREAS**

MES	REGIONALES								TOTAL MENSUAL
	NORTE	NORCENTRAL	NOROESTE	NORDESTE	CENTRAL	SURESTE	SUROESTE	SUR	
ENERO	428		50	4	480	0	0	432.5	1394.5
FEBRERO	298	39	51	0	88	0	0	1700.88	2176.88
MARZO	450	0	28	0	88	14	0	689.24	1269.24
ABRIL	38	0	225	0	321	100	0	898.87	1582.87
MAYO	357	411	535	0	700	121	60	1599.08	3783.08
JUNIO	363	373	658	26	883	624	2159	1091.72	6177.72
JULIO									0
AGOSTO									0
SEPTIEMBRE									0
OCTUBRE									0
NOVIEMBRE									0
DICIEMBRE									0
<b>TOTAL REGIONAL</b>	<b>1934</b>	<b>823</b>	<b>1547</b>	<b>30</b>	<b>2560</b>	<b>859</b>	<b>2219</b>	<b>6412.29</b>	<b>16,384.29</b>



**Fincas y tareas intervenidas con la instalacion de trampas para control de broca.  
Trimestre abril-junio, 2023**

Regionales	Abril			Mayo			Junio			Acumulado en el trimestre		
	Trampas Instaladas	Fincas	Tareas	Trampas Instaladas	Fincas	Tareas	Trampas Instaladas	Fincas	Tareas	Trampas Instaladas	Fincas	Tareas
Norte	2,036	52	2,036	3,596	58	3,599	2,000	37	2,000	7,632	147	7,635
Norcentral	841	18	965	2,987	109	6,687	254	10	1,137	4,082	137	8,789
Noroeste	2,942	166	4,665	1,989	66	3,746	-	-	-	4,931	232	8,411
Nordeste	628	40	628	239	22	239	600	11	600	1,467	73	1,467
Central	815	19	815	1,555	22	1,555	1,536	40	1,536	3,906	81	3,906
Sureste	-	-	-	589	17	594	465	17	490	1,054	34	1,084
Suroeste	1,386	98	2,062	1,522	58	1,797	826	42	1,135	3,734	198	4,994
Sur	1,682	21	3,192	2,863	74	3,457	-	-	-	4,545	95	6,649
<b>Total</b>	<b>10,330</b>	<b>414</b>	<b>14,363</b>	<b>15,340</b>	<b>426</b>	<b>21,674</b>	<b>5,681</b>	<b>157</b>	<b>6,898</b>	<b>31,351</b>	<b>997</b>	<b>42,935</b>

**Fincas y tareas intervenidas con control de malezas.  
Trimestre abril/junio, 2023.**

Regionales	Abril		Mayo		Junio		Acumulado	
	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas
Norte	96	7,666	130	7,593	101	7,004	327	22,263
Norcentral	138	4,249	185	3,934	146	3,514	469	11,697
Noroeste	188	6,835	141	5,780	193	6,827	522	19,442
Nordeste	35	778	16	248	37	959	88	1,985
Central	78	2,450	78	3,845	74	1,910	230	8,205
Sureste	-	-	48	988	59	1,298	107	2,286
Suroeste	49	1,596	67	2,497	70	3,770	186	7,863
Sur	198	9,442	336	21,199	52	9,420	586	40,061
<b>Total</b>	<b>782</b>	<b>33,016</b>	<b>1,001</b>	<b>46,084</b>	<b>732</b>	<b>34,702</b>	<b>2,515</b>	<b>113,802</b>

**Aplicacion de productos para control de roya.  
Trimestre abril/junio, 2023.**

Regionales	Abril		Mayo		Junio		Acumulado	
	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas	Fincas	Tareas
Norte	4	1,040	5	1,240	6	1,200	15	3,480
Norcentral	-	-	1	16	-	-	1	16
Noroeste	-	-	-	-	-	-	-	-
Nordeste	-	-	-	-	-	-	-	-
Central	2	35	5	100	3	100	10	235
Sureste	-	-	-	-	-	-	-	-
Suroeste	-	-	-	-	-	-	-	-
Sur	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>1,075</b>	<b>11</b>	<b>1,356</b>	<b>9</b>	<b>1,300</b>	<b>26</b>	<b>3,731</b>



**DIRECCIÓN TÉCNICA**  
**DIVISIÓN COSECHA Y POSTCOSECHA DEL CAFÉ**

PRODUCCIÓN COSECHA 2022-2023 EN EL TRIMESTRE II DE 2023									
No.	DIRECCIÓN REGIONAL	TOTAL TAS. SEMBRADAS							TOTAL TRIMESTRE II
			ABRIL		MAYO		JUNIO		
			PV	PN	PV	PN	PV	PN	
1	CENTRAL	149,637	-	-	-	-	-	-	-
2	NORCENTRAL	105,588	-	1,513.50	749.51	2,998.04	-	-	5,261.05
3	NORDESTE	44,265	-	-	-	-	-	-	-
	NORDESTE ROBUSTA	6,714	-	-	-	-	-	-	-
4	NOROESTE	106,541	-	-	-	-	-	-	-
5	NORTE	193,414	-	1,006.00	1,840.86	4,977.14	-	218.00	8,042.00
6	SUR	560,941	-	333.30	-	60.00	-	-	393.30
7	SURESTE	170,022	-	-	-	-	-	-	-
	SURESTE ROBUSTA	32,450	-	-	-	-	-	-	-
8	SUROESTE	248,486	-	3,817.15	-	100.00	-	150.00	4,067.15
<b>TOTAL</b>		<b>1,618,058.74</b>	<b>-</b>	<b>6,669.95</b>	<b>2,590.37</b>	<b>8,135.18</b>	<b>-</b>	<b>368.00</b>	<b>17,763.50</b>

CUADRO RESUMEN DE: EQUIPOS, MAQUINARIAS E INFRAESTRUCTURAS, PARA EL BENEFICIAO DEL CAFÉ, INTERVENIDAS EN ABRIL 2023							
	REGIONALES	DESPULPADORA	MOLINO	OTROS	H	M	TOTALES
1	CENTRAL	0	0	0			
2	NORCENTRAL	0	0	0			
3	NORDESTE	0	0	0			
4	NOROESTE	14	0	1	14	1	15
5	NORTE	1	0	1	2		2
6	SUR	19	0	0	17	2	19
7	SURESTE	0	0	0			
8	SUROESTE	0	0	0			
<b>TOTALES</b>		<b>34</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>33</b>	<b>3</b>	<b>36</b>

CUADRO RESUMEN DE: EQUIPOS, MAQUINARIAS E INFRAESTRUCTURAS, PARA EL BENEFICIAO DEL CAFÉ, INTERVENIDAS EN MAYO 2023							
	REGIONALES	DESPULPADORA	MOLINO	OTROS	H	M	TOTALES
1	CENTRAL	-	-	-			
2	NORCENTRAL	-	-	-			
3	NORDESTE	-	-	-			
4	NOROESTE	-	-	-			
5	NORTE	-	-	-			
6	SUR	14			14	-	14
7	SURESTE	-	-	-			
8	SUROESTE	-	-	-			
<b>TOTALES</b>		<b>14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>14</b>

CUADRO RESUMEN DE: EQUIPOS, MAQUINARIAS E INFRAESTRUCTURAS, PARA EL BENEFICIAO DEL CAFÉ, INTERVENIDAS EN JUNIO 2023							
	REGIONALES	DESPULPADORA	MOLINO	OTROS	H	M	TOTALES
1	CENTRAL			1	1		1
2	NORCENTRAL						
3	NORDESTE						
4	NOROESTE						
5	NORTE						
6	SUR	20		3	21	2	23
7	SURESTE						
8	SUROESTE	6			6		6
<b>TOTALES</b>		<b>26</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>28</b>	<b>2</b>	<b>30</b>

CUADRO RESUMEN DE: EQUIPOS, MAQUINARIAS E INFRAESTRUCTURAS, PARA EL BENEFICIAO DEL CAFÉ, INTERVENIDAS EN EL TRIMESTRE II DE 2023							
	REGIONALES	DESPULPADORA	MOLINO	OTROS	H	M	TOTALES
<b>TOTALES</b>		<b>74</b>	<b>-</b>	<b>6</b>	<b>75</b>	<b>5</b>	<b>80</b>





ABRIL

REGIONALES	CURSOS	H	M	Total P.	TALLERES	H	M	Total P.	CHARLAS	H	M	Total P.
CENTRAL	0	0	0	0	7	58	17	75	4	59	17	76
NORCENTRAL	0	0	0	0	8	60	5	65	7	36	8	44
NORDESTE	0	0	0	0								
NOROESTE	0	0	0	0	1	10	1	11	2	27	6	33
NORTE												
SUR					5	75	8	83				
SURESTE												
SUROESTE	0	0	0	0	1	12	1	13				
<b>TOTALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>215</b>	<b>32</b>	<b>247</b>	<b>13</b>	<b>122</b>	<b>31</b>	<b>153</b>

MAYO

REGIONALES	CURSOS	H	M	Total P.	TALLERES	H	M	Total P.	CHARLAS	H	M	Total P.
CENTRAL	0	0	0	0	8	59	13	72	8	59	13	72
NORCENTRAL	0	0	0	0	8	35	10	45	9	66	12	78
NORDESTE	0	0	0	0								
NOROESTE	1	15	1	16	2	29	5	34	1	10	6	16
NORTE					4	71	8	79				
SUR												
SURESTE												
SUROESTE	0	0	0	0	5	66	23	89	12	44	14	58
<b>TOTALES</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>1</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>260</b>	<b>59</b>	<b>319</b>	<b>30</b>	<b>179</b>	<b>45</b>	<b>224</b>

JUNIO

REGIONALES	CURSOS	H	M	Total P.	TALLERES	H	M	Total P.	CHARLAS	H	M	Total P.
CENTRAL	0	0	0	0	5	55	10	65	1	9	0	9
NORCENTRAL	0	0	0	0	5	45	6	51	5	48	9	57
NORDESTE	0	0	0	0								
NOROESTE	0	0	0	0	1	9	1	10	2	23	7	30
NORTE												
SUR												
SURESTE												
SUROESTE	0	0	0	0	4	46	21	67	12	72	28	100
<b>TOTALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>155</b>	<b>38</b>	<b>193</b>	<b>20</b>	<b>152</b>	<b>44</b>	<b>196</b>

RESUMEN ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN EJECUTADAS EN EL TRIMESTRE II 2023

ACTIVIDAD	CURSOS	Beneficiarios			TALLERES	Beneficiarios			CHARLAS	Beneficiarios		
		H	M	Total P.		H	M	Total P.		H	M	Total P.
<b>TOTALES</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>1</b>	<b>16</b>	<b>64</b>	<b>630</b>	<b>129</b>	<b>759</b>	<b>63</b>	<b>453</b>	<b>120</b>	<b>573</b>



**DIVISION DE COMERCIAL Y CERTIFICACIÓN**

**Actividades realizadas durante el Trimestre II Año 2023**

No.	DETALLE	ABRIL - JUNIO 2023		
		VERDE	TOSTADO	TOTAL
1	Contratos de venta registrados de café verde y café procesado	44	114	158
2	Notificaciones de embarque registradas de café verde y café procesado	44	114	158
3	Permisos de embarque con valor comercial emitidos de café verde y café procesado	44	114	158
4	Permisos de embarque sin valor comercial emitidos de café verde y café procesado	0	1	1
5	Certificados de origen emitidos de café verde y café procesado	42	137	179
6	Registro de exportador tramitados y/o realizados	2		2
7	Volumen (QQ.) de café exportado en todas sus formas	5,870.11	38,858.21	44,728.32
8	Divisas (US\$) generas por las exportaciones de café en todas sus formas	2,037,771.33	9,010,104.98	11,047,876.31
9	Certificaciones de nuevas fincas	17		17
10	Certificaciones de producto	1		1

**LABORATORIO RAÚL H. MELO**  
**ACTIVIDADES REALIZADAS 2023**

No.	DETALLE				TOTAL
		ABR	MAY	JUN	
1	Muestras recibidas por el laboratorio	13	27	12	52
2	Muestras analizadas por el laboratorio	13	27	12	52
3	Análisis sensorial realizados por el laboratorio	13	27	12	52
4	Análisis físico realizados por el laboratorio	13	25	11	49
5	Análisis de ocratoxina realizados por el laboratorio	0	0	0	0
6	Lotes de exportación analizados por el laboratorio	9	21	6	36
7	Sacos de café correspondientes a los lotes de exportación analizados (sacos de 60 Kg.)	537.00	1,976.00	756.00	3,269
8	Muestras directas analizadas por el laboratorio (Partidas)	4	6	6	16

**DIVISION DE VERIFICACION**  
**ACTIVIDADES REALIZADAS 2023**

No.	DETALLE				Total
		ABR	MAY	JUN	
1	Inspecciones nuevas a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco	7	9	22	38
2	Inspecciones de seguimiento a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco	22	17	8	47
3	Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen "Café de Valdesia"	5	0	0	5
4	Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen "Café Barahona"	0	0	6	6
5	Inspecciones realizadas a la Marca de Certificación "Café Monte Bonito"	24	26	24	74
6	Inspección y toma de muestra de Lotes de Café Verde y Café Semi-Tostado de exportación	36	47	17	100